
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Peveragno.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

CO M U N E  d i  P E V E R AG N O  
 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO/MANUTENTIVA 

 

N. 95 

del 

 10/05/2017 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAVALLO Dario 

 

OGGETTO: 

Riparazione proiettore Biblioteca- Impegno di spesa e affidamento prestazione - 

CIG.Z031E878D0           

 
Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. 

n° 55 in data 30.10.1997. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 23/02/2017 "Approvazione bilancio 

di previsione 2017/2019", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

Presa visione delle Deliberazione n° 37, approvata dalla Giunta Comunale nella seduta del 07.04.2017, e 

avente come oggetto l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e  Piano della Performance 

2017/2019. 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente 

determinazione può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero 

al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Peveragno.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
-  è necessario riparare il proiettore del salone della biblioteca da parte di una ditta specializzata, in 

quanto guasto; 

- tali prestazioni non possono essere eseguite da personale comunale in quanto privo di 

professionalità e di attrezzature tecniche necessarie, per cui si rende necessario procedere 

all’affidamento a ditta esterna, ai sensi dell’art.  36 comma 2° - lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO che: 

• il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è di garantire la funzionalità del salone della 

biblioteca e delle strutture tecnologiche in esso presenti; 

• il contratto, ha per oggetto l’acquisizione mediante affidamento diretto della riparazione del 

videoproiettore del salone della biblioteca comunale; 

• luogo di svolgimento: salone della biblioteca comunale in Via Bersezio;  

• tempi di esecuzione: entro il 30/06/2017 per un corrispettivo massimo di €. 94,90 iva incl; 

• modalità di pagamento: a fornitura avvenuta, ed entro 30 giorni dalla registrazione della fattura 

al protocollo; 

VISTI:  

• l’articolo 35 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce le soglie di rilevanza comunitaria ed i metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, ed in particolare ai sensi del comma 1° - comma C) per importi 

fino a €.  209.000,00; 

• l’articolo 36 comma 2° - lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede:  

1) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (convertito in L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 

D.L. n. 98/2011 (convertito in L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa;  

2) l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip e delle centrali di 

committenza regionali per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile 

da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 

135/2012);  

3) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  

VISTO l’art. 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità con cui vengono modificati l’art. 1 comma 450 

della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012, che introduce l’obbligo per le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Peveragno.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici 

(strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato 

elettronico della PA) per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria;  

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano presenti nel mercato elettronico MEPA, 

iniziative analoghe; 

INTERPELLATA la ditta “Tecar Snc”, corrente in Cuneo Via degli Artigiani n. 19 (p.i. 00464370048), la 

quale si è resa disponibile ad eseguire la riparazione del videoproiettore del salone della biblioteca 

comunale, preventivando una spesa massima di € 77,70 oltre € 17,11 per iva al 22%, per un totale di € 

94,90; 

DATO ATTO che è stata richiesta la certificazione di regolarità contributiva Protocollo n. INAIL_6700647 

del 10/03/2017 (con scad. 08/07/2017) per verificare la regolarità della posizione contributiva della ditta 

“Tecar snc”; 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento della prestazione di che trattasi è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G. Z031E878D0); 

ACCERTATO che la suddetta spesa trova copertura sul corrente esercizio come segue: 

Importo (IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo 

pagamento 

€. 94,90 0502103 2298 2017 €. 94,90 

PRESO ATTO che sulla base della suddetta obbligazione giuridicamente completata con scambio lettere 

commerciali, che verrà di seguito perfezionata, si attesta che: 

▪ La ragione del debito è la riparazione del videoproiettore del salone della biblioteca comunale in 

Via Bersezio; 

▪ L’importo complessivo dell’affidamento è di € 94,90; 

▪ Le modalità di pagamento sono in un’unica soluzione al termine dei lavori, da liquidarsi entro 30 

giorni dal ricevimento; 

▪ La scadenza dell’obbligazione è fissata entro il 30/06/2017, sempre previa fatturazione -  da 

liquidarsi a 30 giorni dalla registrazione all’ufficio protocollo comunale; 

DATO ATTO che la liquidazione degli stessi lavori avverrà coerentemente con il Regolamento di 

Contabilità dell’Ente e delle norme vigenti in materia di tracciabilità dei pagamenti e di verifica della 

regolarità contributiva della Ditta; 

RITENUTO quindi di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di acquisire in economia mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2° - lettera a) 

del D.Lgs. n. 50/2016, la riparazione del videoproiettore del salone della biblioteca comunale in via 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Peveragno.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Bersezio, dalla ditta “Tecar Snc”, corrente in Cuneo Via degli Artigiani n. 19 (p.i. 00464370048), per 

una spesa massima di € 77,70 oltre € 17,11 per iva al 22%, per un totale di € 94,90; 

3) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è di garantire la funzionalità del salone della 

biblioteca e delle strutture tecnologiche in esso presenti; 

• il contratto, ha per oggetto l’acquisizione mediante affidamento diretto della riparazione del 

videoproiettore del salone della biblioteca comunale; 

4) Di dare atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente 

prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/b Riparazione videoproiettore biblioteca civica   

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/a Manutenzione fabbricati comunali    

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/b Determina di affidamento diretto. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 
Ai sensi del l D.Lgs. 50/2016 Affidamento diretto -   D.Lgs. n. 50/2016 art.  36 comma 2° - lettera a)   

5) Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n.  4/2 al D. Lgs 118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

Creditore  Importo 

(IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio 
Importo 

pagamento 
CIG 

Tecar Snc, corrente in 

Cuneo Via degli Artigiani n. 

19 (p.i. 00464370048) 

 €. 94,90  0502103 2298 2017   €. 94,90 Z031E878D0 

6) Preso atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza; 

7) Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto stabilendo le seguenti clausole 

essenziali: 

• luogo di svolgimento: biblioteca comunale in Via Bersezio; 

• tempi di esecuzione: entro il 30/06/2017 per un corrispettivo massimo di €.  94,90 iva incl; 

•      modalità di pagamento: a fornitura avvenuta ed entro 30 giorni dalla registrazione della fattura 

al protocollo 

•     tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 

a) assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G. n.  Z031E878D0) 

b)  obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli eventuali subappaltatori o sub-contraenti 

della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni previste nel 

presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti (la mancata previsione 

dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);  

c) si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura - Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia di Cuneo, della notizia dell’eventuale inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Peveragno.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

d) si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 

esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune 

provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle 

persone delegate ad operare sul medesimo conto;  

e) prende atto che: 

• il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza 

avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del 

contratto; 

• nel caso di “cessione dei crediti”, il cessionario è tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti 

all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire 

soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”; 

• si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.;  

8) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 

1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

9) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 

50/2006, è il dipendente Geom. Dario Cavallo;  

10) Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue codice Identificativo di Gara 

(C.I.G): Z031E878D0;  

11) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 

la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa;  

12) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

13) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.  

14) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

F.to: CAVALLO Dario 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Peveragno.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Peveragno, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

CASALES dott.ssa Manuela 

 

 


